PAGE
3

[image: image1.emf]
администрация

Каневского  сельского  поселения

КАНЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.11.2012 года                                                                           №  1051

станица Каневская

Об утверждении  муниципальной целевой программы

«Приоритеты развития и поддержки муниципальных библиотек

Каневского сельского поселения Каневского района на 2013- 2015 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря  2004 года № 17-ФЗ              «О библиотечном деле», руководствуясь Уставом Каневского сельского поселения,  администрация Каневского сельского поселения, постановляю:
           1. Утвердить муниципальную целевую программу  «Приоритеты развития и поддержки муниципальных библиотек Каневского сельского поселения Каневского района на 2013- 2015 годы» (прилагается).

           2. Установить, что мероприятия Программы подлежат финансированию из бюджета Каневского сельского поселения Каневского района.

           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Каневского сельского поселения Каневского района В.В.Жуковского.
          4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Каневского
сельского поселения

Каневского района                                                                              В.Б.Репин
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Каневского сельского поселения

Каневского района

от 19.11.2012 г. № 1051
Муниципальная целевая программа
«Приоритеты развития и поддержки муниципальных библиотек

Каневского сельского поселения Каневского района на 2013- 2015 годы»

ст-ца Каневская

2012 год

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы

«Приоритеты развития и поддержки муниципальных библиотек

Каневского сельского поселения» на 2013-2015 г.

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Приоритеты развития и поддержки муниципальных библиотек Каневского сельского поселения Каневского района на 2013-2015 годы»  - далее Программа.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 29 декабря  2004 года № 17-ФЗ «О библиотечном деле».

Основы законодательства Российской Федерации о культуре, утверждены Верховным Советом Российской Федерации 09.10.1992 N 3612 .

Конституция Российской Федерации.
Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Каневского сельского поселения Каневского района

	Разработчик Программы
	МБУК «Каневская БС»

	Основные исполнители мероприятий Программы

	МБУК «Каневская БС»

	Цель Программы
	Повышение качества и конкурентоспособности библиотечно-информационных услуг в Каневском сельском поселении.

Улучшение условий доступа различных  групп населения  муниципального образования Каневское сельское поселение к культурным ценностям и информационным ресурсам через деятельность библиотек МБУК «Каневская БС».

	Задачи Программы
	Внедрение информационных технологий и формирование единого информационного пространства в муниципальных библиотеках.

Создание максимально благоприятных условий для привлечения различных категорий населения, проживающих в зоне обслуживания, к документальным фондам посредством информирования, организации досуговой деятельности библиотек Каневского сельского поселения.

Укрепление материально - технической базы библиотечной системы.

Поддержка и развитие чтения для всех жителей населения, особенно детей и молодежи.

Создание условий для гармоничного развития пользователей библиотек и реализации ее творческой активности.

Полноценное комплектование библиотечных фондов.

Сохранение и оптимизация кадров библиотек Каневского сельского поселения.

	Основные направления Программы
	Оптимизация сети и развитие  структуры библиотек.

Библиотечное обслуживание населения и  усиление роли библиотек в обществе.

Комплектование фондов муниципальных

библиотек.

Информатизация муниципальных библиотек.

Укрепление материально-технической базыбиблиотек.

Сохранение и укрепление  кадрового  состава библиотек.

Научно-методическое обслуживание деятельности муниципальных библиотек.

	Сроки реализации Программы

	2013-2015 год.

	Объем и источники финансирования Программы
	Всего    1 324,0 тыс. руб.

Из средств местного бюджета

	Осуществление контроля

за реализацией Программы
	Администрация Каневского сельского поселения Каневского района,

Совет Каневского сельского поселения Каневского района

1. АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ  МЕТОДАМИ

Вступление в действие Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ вызвало административные преобразования.

Сегодня, как никогда обеспечение жизнеспособности библиотек в качестве социальных институтов, сохранение их сети становятся особенно актуальными. Библиотеки обеспечивают доступ к накопленным обществом интеллектуальным и культурным богатствам самых широких слоев населения. Без развития современных библиотечных систем, насыщения их высокими информационными технологиями невозможно представить создание общего культурного и информационного пространства. В библиотечных учреждениях к традиционно развитым направлениям деятельности просветительского характера, сохранения и преумножения культурного наследия добавилась информационная. Библиотеки все в большем объеме представляют пользователям доступ к национальным и мировым информационным сетям.

           Административные реформы, проводимые с внедрением Федерального закона № 131-ФЗ, самым непосредственным образом коснулись библиотек, находящихся на территории Каневского сельского поселения. С 01 января 2007 года все эти библиотеки перешли в муниципальную собственность Каневского сельского поселения Каневского района. Функции библиотек не сводятся исключительно к предоставлению информации.  Зачастую сельская библиотека - единственный очаг культуры на довольно обширной территории. При избытке информации подавляющее большинство школьников,  студентов не знает, как ее найти и как ею воспользоваться. Навигатором здесь может стать правильно организованная, полностью укомплектованная и модернизированная библиотека. К традиционной функции приобщения к культурным богатствам необходимо добавить свободный доступ к самой актуальной информации и помощью в освоении новых информационных технологий.

            Книжный фонд библиотек Каневского сельского поселения пополняется новой литературой, но этого недостаточно, так как численность пользователей растет. Не все библиотеки снабжены компьютерами и оргтехникой.

  В  результате анализа работы библиотечного обслуживания населения за 2011 год,  выросло число читателей, увеличилось число массовых мероприятий. Учреждения  на территории Каневского сельского поселения не только не потеряли своей значимости, но стали еще более востребованными.
            На территории Каневского сельского поселения функционирует  7 обще-доступных библиотек, находящиеся в ст. Каневской : центральная библиотека, библиотека семейного чтения, библиотека «Возрождения», библиотека – филиал№6 ( ДК «Колос»), а также на хуторах Сухие Челбассы, Средние Челбассы, Орджоникидзе.

 В библиотеках работают клубы выходного дня, Воскресные школы для своих читателей. В каждой библиотеке проводятся конкурсы, викторины, литературные программы, что способствует привлечению читателей, а также поднимает престиж и значимость библиотек.

 Библиотека - это не только собрание текстов. Это огромный мир социальных коммуникаций, место, где встречаются друг с другом, ищут ответы на самые не простые вопросы жизни. Здесь собираются люди, объединенные поиском знаний. Это место, где формируется глубокие духовные привязанности. Умелое использование новейших технологий дает возможность сельской библиотеке сформировать вокруг себя благоприятный общественный микроклимат, повысить ее имидж во всех структурах села и среди профессионального сообщества. Настоящее будущее есть у тех библиотек, которые объединяют традиционную культуру общения с книгой с новыми информационными технологиями.

Библиотеки должны стать не только досуговыми, но и информационными центрами в каждом населенном пункте Каневского сельского поселения. Запитанные в единую сеть они значительно могут облегчить жизнь сельским жителям в вопросах получения консультативной помощи. Процессы информатизации современной жизни библиотек необходимы для более оперативного и качественного удовлетворения информационных запросов пользователей.

Без финансовой  поддержки из бюджета Каневского сельского  поселения низкое  состояние материально-технической базы, малое комплектование фондов, содержание и оборудование помещений муниципальных библиотек на недостаточном уровне  еще долго будет препятствовать приобщению широких масс населения к чтению, воспитанию интереса к книге, организации досуга в библиотеках особенно для незащищенных категорий.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью настоящей Программы является повышение качества и конкурентоспособности библиотечно-информационных услуг в Каневском сельском поселении, улучшение условий доступа  различных  групп населения  муниципального образования Каневское сельское поселение к культурным ценностям и информационным ресурсам через деятельность библиотек МБУК «Каневская БС».

Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

· внедрение информационных технологий и формирование единого информационного пространства в муниципальных библиотеках;

· создание максимально благоприятных условий для привлечения различных категорий населения, проживающих в зоне обслуживания, к документальным фондам посредством информирования, организации досуговой деятельности библиотек Каневского сельского поселения;

· укрепление материально - технической базы библиотечной системы;

· поддержка и развитие чтения для всех жителей населения, особенно детей и молодежи;

· создание условий для гармоничного развития пользователей библиотек и реализации ее творческой активности;

· полноценное комплектование библиотечных фондов;

· сохранение и оптимизация кадров библиотек Каневского сельского поселения.

3. МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММ

Система программных мероприятий включает:

· оптимизацию сети и развитие  структуры библиотек;

· библиотечное обслуживание населения и усиление роли библиотек в обществе;

· комплектование фондов муниципальных библиотек;

· информатизацию муниципальных библиотек;

· укрепление материально-технической базы библиотек;

· сохранение и укрепление кадрового состава библиотек;

· научно-методическое обслуживание деятельности муниципальных библиотек;

· проведение различных мероприятий по пропаганде литературы, воспитание интереса к книге, развитие навыков книжной и информационной культуры.

4. ФИНАНСОВОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ  ПРОГРАММЫ

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет бюджетных средств Каневского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет    1324,0 тыс.   руб.

Объемы финансирования Программы на 2013-2015 г. за счет бюджетного финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению в течение года в установленном законом порядке.

5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТи

РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ

Выполнение намеченных Программой мероприятий позволит создать необходимые условия для:

· увеличения числа пользователей библиотек, нуждающихся в удовлетворении их информационных и культурно-досуговых потребностей;

· модернизации библиотек, создания современных сельских информационно-досуговых центров, с приоритетными направлениями для обслуживания пользователей;

· обеспечения свободного и оперативного доступа пользователями к информационным и книжным ресурсам библиотек;

· создания фонда электронных документов, единого электронного каталога, полнотекстовых баз данных;

· создания комфортной среды для пользователей библиотек;

· развития инновационной деятельности библиотек;

· укрепления материально-технической базы библиотек

В результате успешной реализации проекта библиотеки должны стать настоящими образовательными, просветительскими центрами, и в первую очередь центрами информации.

	№ п.п.
	Показатели эффективности
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	Плановый период

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	Число читателей
	4774
	4822
	4830
	4860
	4900
	4950

	2
	Посещения
	39760
	39760
	39765
	39850
	39900
	40000

	3
	Книговыдача
	163784
	163850
	163870
	16950
	17100
	17200

6. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ,

ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Каневского сельского поселения, Советом Каневского сельского поселения.

Конкретные формы и методы организации управления реализацией Программы определяются администрацией Каневского сельского поселения с учетом структуры Программы.

Основным исполнителем мероприятий Программы является МБУК «Каневская БС».

В компетенцию МБУК «Каневская БС» входит:

· целевое использованием бюджетных средств, выделяемых на ее реализацию;

· подготовка предложений по реализации мероприятий на очередной финансовый год;

· внесение предложений по финансированию мероприятий Программы из  местного бюджета, представление этих предложений в соответствующие органы администрации Каневского сельского поселения;

· представление в администрацию Каневского сельского поселения  информации о ходе реализации Программы (1 раз в полугодие).

Исполняющий обязанности директора МБУК

«Каневская библиотечная система»

Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                                   Л.В.Кутовая

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой программе «Приоритеты развития и поддержки муниципальных библиотек Каневского сельского поселения Каневского района на 2013-2015 годы»

Перечень мероприятий Программы,

объемы и источники финансирования.
	№
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	исполнитель

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	Приобретение литературы
	90,0
	90,0
	99,0
	МБУК» Каневская БС»

	2
	Организация подписки периодических изданий
	70,0
	80,0
	90,0
	МБУК» Каневская БС»

	3
	Приобретение персональных компьютеров
	45,0
	30,0
	30,0
	МБУК» Каневская БС»

	4
	Приобретение оргтехники
	10,0
	10,0
	10,0
	МБУК» Каневская БС»

	5
	Приобретение комплекта мультимедиа
	20,0
	0,0
	20,0
	МБУК» Каневская БС»

	6
	Призы для проведения массовых  мероприятий
	10,0
	10,0
	10,0
	МБУК» Каневская БС»

	7
	содержание помещений: текущий и капитальный ремонт
	20,0
	25,0
	25,0
	МБУК» Каневская БС»

	8
	обеспечение средствами сохранности и безопасности фондов
	15,0
	15,0
	20,0
	МБУК» Каневская БС»

	9
	организация библиотечного пространства: приобретение мебели, материалов, предметов дизайна
	20,0
	25,0
	25,0
	МБУК» Каневская БС»

	10
	Участие в краевых, районных конкурсах, выставках, творческих лабораториях и семинарах.
	10,0
	10,0
	10,0
	МБУК» Каневская БС»

	11
	Стимулирования отдельных категорий работников муниципальных учреждений в сфере культуры, искусства
	20,0
	20,0
	20,0
	МБУК» Каневская БС»

	12
	Издание буклетов, рекомендательных списков литературы.
	5,0
	5,0
	5,0
	МБУК» Каневская БС»

	Итого:
	395,0
	445,0
	484,0

Исполняющий обязанности директора МБУК

«Каневская библиотечная система»

Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                                   Л.В.Кутовая

[image: image2.png]

_123503776.unknown